
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27 декабря 2024 г. N 1952 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ КЛАССИФИКАЦИИ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ И ПРАВИЛ 
ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО РЕЕСТРА ОБЪЕКТОВ КЛАССИФИКАЦИИ В СФЕРЕ 

ТУРИСТСКОЙ ИНДУСТРИИ 
 
В соответствии со статьями 5.1 и 5.2 Федерального закона "Об основах туристской деятельности в 

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:  
1. Утвердить прилагаемые:  
Правила классификации средств размещения;  
Правила формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере 

туристской индустрии.  
2. Установить, что:  
а) до 1 сентября 2025 г.:  
протоколы обследования средства размещения и акты оценки соответствия средства размещения 

одной из категорий средств размещения, предусмотренные Правилами классификации средств размещения, 
утвержденными настоящим постановлением, формируются организациями, осуществляющими 
классификацию средств размещения, классификацию горнолыжных трасс, классификацию пляжей, на 
бумажном носителе или в электронном виде посредством федеральной государственной информационной 
системы в области аккредитации;  

решение о присвоении средству размещения определенной категории средства размещения или 
решение об отказе в присвоении средству размещения определенной категории средства размещения, 
предусмотренные Правилами классификации средств размещения, утвержденными настоящим 
постановлением, направляются лицу, осуществляющему деятельность, связанную с использованием средства 
размещения, в электронном виде, в том числе посредством федеральной государственной информационной 
системы в области аккредитации, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;  

б) до 1 марта 2025 г. лица, осуществляющие деятельность, связанную с использованием средств 
размещения, указанных в части 14 статьи 3 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" и статью 44 Федерального закона "Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", до 1 марта 2025 г. 
обеспечивают включение в реестр классифицированных средств размещения сведений о владельцах средств 
размещения и сведений о средствах размещения, предусмотренных подпунктом "а" и абзацами вторым - 
пятым и двенадцатым подпункта "б" пункта 9 (двенадцатого подпункта нет!) Правил формирования и 
ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристской индустрии, утвержденных настоящим 
постановлением, соответственно;  

подпункт "а" – сведения о владельце средства размещения, в т.ч. сведения о праве собственности с 
копиями, согласие на обработку персональных данных; 
абзац второй - пятый и двенадцатый подпункта "б" пункта 9 (двенадцатого подпункта нет!) 
название (не упомянуто!), фото, адрес, тип, подтверждение типа, сканы документов(?), фото через 
приложение «Инспектор» 

 
в) с 1 января 2026 г. представление информации, сведений и (или) документов, предусмотренных 

пунктами 33 и 42 Правил формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере 
туристской индустрии, утвержденных настоящим постановлением, осуществляется посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (кто предоставляет – гостиница, АО, или она 
берется из некой «Системы межведомственного электронного взаимодействия??), соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. N 697 "О единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия".  

пункт 33 – по владельцам и объектам санаторно-курортных организаций (в т.ч. лицензии на 
медицинскую деятельность, об объектах недвижимости, фото, сведения из т.н. реестра курортного 
фонда. Проверка достоверности не осуществляется 
пункт 42 – то же при внесении изменений 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г., за исключением пунктов 62 и 65 

Правил классификации средств размещения, утвержденных настоящим постановлением, и пункта 20 Правил 
формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристской индустрии, 
утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 июня 2025 г.  

4. Настоящее постановление действует до 1 января 2031 г.   



Утверждены  
постановлением Правительства Российской Федерации  

от 27 декабря 2024 г. N 1952  
 

ПРАВИЛА КЛАССИФИКАЦИИ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ 
 
I. Общие положения  
II. Порядок определения типа средства размещения, оценки соответствия средства размещения 

требованиям к соответствующему типу средств размещения и присвоения типа средства размещения  
III. Условия и порядок присвоения средству размещения определенной категории средства 

размещения  
IV. Порядок приостановления, возобновления или прекращения действия классификации 

средства размещения  
V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения действия присвоенной средству 

размещения категории средства размещения 
VI. Порядок и сроки проведения планового подтверждения соответствия средства размещения 

требованиям к типам средств размещения, а также требованиям к присвоенной категории средства 
размещения, порядок изменения категории средства размещения 

VII. Требования о доведении до потребителей информации о типе средства размещения и 
присвоенной средству размещения категории средства размещения 

 
 
I. Общие положения  
1. Настоящие Правила устанавливают  
- порядок определения типа средства размещения, оценки соответствия средства размещения 

требованиям к соответствующему типу средств размещения и присвоения типа средства размещения,  
- условия и порядок присвоения определенной категории средству размещения, включая случаи 

проведения такого присвоения организациями, осуществляющими классификацию средств размещения, 
классификацию горнолыжных трасс, классификацию пляжей, аккредитованными в соответствии со статьей 
5.3 Федерального закона "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" (далее 
соответственно - Федеральный закон о туристской деятельности, аккредитованные организации),  

- а также порядок принятия решений об отказе в присвоении средству размещения определенной 
категории средства размещения,  

- порядок приостановления, возобновления или прекращения действия классификации средства 
размещения, включая  

- порядок изменения, приостановления, возобновления и прекращения действия присвоенной 
категории средства размещения,  

- порядок и сроки проведения планового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к типу средства размещения, а также требованиям к присвоенной категории, включая 

- особенности проведения планового подтверждения соответствия средства размещения требованиям 
к типу средства размещения и требованиям к присвоенной категории в отношении отдельных типов средств 
размещения,  

- порядок проведения внепланового подтверждения соответствия средства размещения требованиям 
к присвоенной категории средства размещения,  

- требования о доведении до потребителей информации о типе средства размещения и присвоенной 
категории средства размещения, включая требования к размещению,  

- содержанию и форме информационного знака, содержащего информацию о типе средства 
размещения и присвоенной категории средства размещения (далее - информационный знак).  

2. Классификация средств размещения не проводится в отношении отдельных номеров средств 
размещения.  

   
II. Порядок определения типа средства размещения, оценки соответствия средства 

размещения требованиям к соответствующему типу средств размещения и присвоения типа 
средства размещения  

3. Определение типа средства размещения в рамках классификации средств размещения 
осуществляется юридическим лицом, или индивидуальным предпринимателем, или физическим лицом (в 
случаях, установленных федеральными законами), осуществляющим деятельность, связанную с 
использованием средств размещения, являющимся собственником (арендатором) средства размещения или 
уполномоченным лицом собственника средства размещения (далее - владелец средства размещения).  



4. В целях определения типа средства размещения владелец средства размещения осуществляет его 
идентификацию путем сопоставления характеристик средства размещения, в отношении которого 
осуществляется классификация, с требованиями к типам средств размещения, предусмотренными 
Положением о классификации средств размещения, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2024 г. N 1951 "Об утверждении Положения о классификации средств 
размещения" (далее соответственно - Положение, требования к типам средств размещения).  

5. Оценка соответствия средства размещения требованиям к типам средств размещения 
осуществляется владельцем средства размещения в рамках включения сведений о средстве размещения, а 
также сведений и (или) документов, подтверждающих соответствие средства размещения требованиям к 
типам средств размещения, в реестр классифицированных средств размещения посредством 
специализированного сервиса автоматизированной электронной классификации средств размещения в 
федеральной системе в области аккредитации, предусмотренной статьей 25 Федерального закона "Об 
аккредитации в национальной системе аккредитации" (далее - федеральная система в области аккредитации), 
в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере 
туристской индустрии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 
2024 г. N 1952 "Об утверждении Правил классификации средств размещения и Правил формирования и 
ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристской индустрии" (далее - Правила 
формирования реестра).  

6. По результатам оценки соответствия средства размещения требованиям к типам средств 
размещения, а также проверки достоверности сведений о средстве размещения, а также сведений и (или) 
документов, подтверждающих соответствие средства размещения требованиям к типам средств размещения, 
предусмотренной Правилами формирования реестра, средству размещения в реестре классифицированных 
средств размещения автоматически присваивается тип средства размещения, определенный владельцем 
средства размещения, который указывается в записи о средстве размещения в реестре классифицированных 
средств размещения, предусмотренной Правилами формирования реестра .  

   
III. Условия и порядок присвоения средству размещения определенной категории 

средства размещения  
7. Присвоение средству размещения определенной категории средства размещения осуществляется 

при одновременном наличии следующих условий:  
а) средству размещения присвоен тип, в отношении которого Положением установлены категории 

отдельных типов средств размещения и требования к категориям (далее - требования к категориям); б) 
наличие заявления о присвоении средству размещения категории, предусмотренного пунктом 8 настоящих 
Правил;  

в) отсутствие в реестре классифицированных средств размещения сведений о наличии у средства 
размещения ранее присвоенной действующей категории или присвоенной категории, действие которой 
приостановлено в соответствии с настоящими Правилами.  

 
Процедура направления Заявления и принятия решения по нему  
8. В целях присвоения средству размещения определенной категории владелец направляет в 

аккредитованную организацию в электронном виде посредством федеральной системы в области 
аккредитации заявление о присвоении средству размещения категории, подписанное усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица владельца или усиленной 
неквалифицированной электронной подписью уполномоченного лица (действующего на основании 
доверенности), сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке, и содержащее следующие сведения:  

а) в отношении владельца средства размещения:  
(1) полное и сокращенное (при наличии) наименования (для юридического лица), фамилия, имя, 

отчество (при наличии) (для индивидуального предпринимателя, физического лица);  
(2) основной государственный регистрационный номер (для юридического лица), основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (для индивидуального 
предпринимателя);  

(3) идентификационный номер налогоплательщика;  
(4) адрес в пределах места нахождения (для юридического лица), адрес регистрации по месту 

жительства (для индивидуального предпринимателя, физического лица);  
(5) номер (номера) телефона (телефонов), адрес электронной почты (при наличии);  
(6) сведения о праве собственности или об иных законных основаниях, предусматривающих право 

владения и (или) пользования средством размещения, о документах, подтверждающих право собственности 
или иное законное основание, предусматривающее право владения и (или) пользования средством 
размещения, с приложением электронных документов или электронных образов (скан-копий) указанных 
документов;  



(7) согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, в том числе на 
публикацию сведений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;  

  
б) в отношении средства размещения:  
(1) полное и сокращенное (при наличии) наименования;  
(2) адрес в пределах места нахождения на основании сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости (в случае если средство размещения является объектом адресации);  
(3) тип средства размещения, указанный в реестре классифицированных средств размещения;  
(4) количество номеров, в том числе семейных номеров и номеров для инвалидов и людей с 

ограниченными возможностями здоровья;  
(5) количество мест (основных и дополнительных) размещения туристов в номерах;  
(6) кадастровые номера объектов недвижимости в соответствии с Федеральным законом "О 

государственной регистрации недвижимости", в том числе кадастровый номер здания, сооружения, 
кадастровые номера помещений, земельных участков, в границах которых находится средство размещения;  

(7) сведения о желаемой категории средства размещения, а также о желаемых категориях номеров; 
(8) номер (номера) телефона (телефонов), адрес электронной почты (при наличии), адрес официального сайта 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии).  

 
9. К заявлению о присвоении средству размещения категории прилагаются следующие сведения и 

(или) документы:  
а) сведения и (или) документы, подтверждающие соответствие средства размещения требованиям к 

типам, представленные в рамках оценки соответствия требованиям к типам;  
б) сведения об услугах средства размещения, о гостиничных услугах, номерном фонде и персонале в 

соответствии с требованиями к типам.  
10. (1) Сведения, указанные в абзацах втором - седьмом подпункта "а" и абзацах втором - седьмом и 

девятом подпункта "б" пункта 8 настоящих Правил и содержащиеся в реестре классифицированных средств 
размещения, а также сведения и (или) документы, указанные в подпункте "а" пункта 9 настоящих Правил и 
содержащиеся в реестре классифицированных средств размещения, заполняются в заявлении о присвоении 
категории и прилагаются к такому заявлению посредством федеральной системы в области аккредитации в 
автоматическом режиме  

(2) Сведения, указанные в абзаце восьмом подпункта "б" пункта 8 и подпункте "б" пункта 9 
настоящих Правил, заполняются в заявлении о присвоении средству размещения категории и прилагаются к 
такому заявлению владельцем самостоятельно  

11. Присвоение средству размещения определенной категории осуществляется аккредитованной 
организацией в случае наличия в области аккредитации такой организации соответствующих типа и 
категории средства размещения, которые указаны в заявлении о присвоении категории.  

12. Аккредитованная организация в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления о 
присвоении средству размещения категории, обеспечивает рассмотрение заявления, по результатам которого 
принимает решение о согласии на проведение присвоения определенной категории, либо об отказе.  

13. Решение об отказе в присвоении средству размещения определенной категории, предусмотренное 
пунктом 12 настоящих Правил, принимается аккредитованной организацией при наличии следующих 
оснований:  

а) непредставление владельцем сведений и (или) документов, необходимых для присвоения средству 
размещения определенной категории;  

б) наличие в сведениях и (или) документах, представленных владельцем недостоверной информации;  
в) наличие в реестре классифицированных средств размещения сведений о наличии у средства 

размещения ранее присвоенной действующей категории или присвоенной категории, действие которой 
приостановлено в соответствии с настоящими Правилами (за исключением случаев планового подтверждения 
соответствия требованиям к присвоенной категории, а также изменения категории в соответствии с пунктами 
70 - 74 настоящих Правил).  

14. По итогам рассмотрения заявления о присвоении средству размещения категории, 
аккредитованная организация направляет информацию о принятом решении, указанном в пункте 12 
настоящих Правил, владельцу в электронном виде, в том числе посредством федеральной системы в области 
аккредитации, с указанием следующих сведений:  

а) в случае принятия решения о согласии на проведение присвоения средству размещения 
определенной категории:  

- о планируемых датах проведения экспертной оценки (для согласования с владельцем);  
- о стоимости работ по присвоению средству размещения категории;  
- об экспертах по классификации, аттестованных и включенных в единый реестр экспертов по 

классификации в порядке, утверждаемом в соответствии с частью второй статьи 5.3 Федерального закона о 



туристской деятельности (далее - эксперты по классификации), которые будут проводить работы по оценке 
соответствия средства размещения требованиям к категориям отдельных типов, установленным Положением 
(далее - требования к категориям) в рамках присвоения категории;  

б) в случае принятия решения об отказе в присвоении средству размещения определенной категории 
- об основаниях для принятия такого решения.  

15. В случае принятия решения о согласии на проведение присвоения средству размещения 
определенной категории аккредитованная организация направляет в уполномоченный орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации уведомление о планируемом осуществлении классификации на 
территории соответствующего субъекта Российской Федерации в порядке, предусмотренном абзацем 
семнадцатым части четвертой статьи 5.3 Федерального закона о туристской деятельности.  

16. Аккредитованная организация принимает меры по обеспечению сохранности сведений и (или) 
документов, представленных владельцем средства размещения, а также по неразглашению 
конфиденциальной информации, которая стала ей известна в связи с проведением присвоения средству 
размещения определенной категории.  

 
Процедура присвоения категории 
17. Присвоение средству размещения определенной категории средства размещения 

проводится в следующем порядке:  
а) первый этап - экспертная оценка средства размещения:  
17а-1- экспертная оценка средства размещения включает в себя документарную экспертную оценку 

и выездную экспертную оценку;  
17а-2- аккредитованная организация осуществляет экспертную оценку в согласованные с владельцем 

сроки;  
17а-3 - документарная экспертная оценка проводится в отношении сведений и (или) документов, 

предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящих Правил, представляемых в аккредитованную организацию 
владельцем средства размещения;  

 
17а-4- аккредитованная организация осуществляет выездную экспертную оценку с обязательным 

присутствием уполномоченного представителя владельца средства размещения;  
17а-5- выездная экспертная оценка, в том числе номерного фонда, персонала, а также 

предоставляемых услуг средства размещения, гостиничных услуг (в зависимости от типа средства 
размещения), проводится на их соответствие требованиям к категориям;  

17а-6- номера средства размещения, находящиеся в процессе ремонта или реконструкции, а также 
выведенные из эксплуатации, экспертной оценке не подлежат. Экспертная оценка таких номеров проводится 
дополнительно после ввода их в эксплуатацию;  

17а-7- протоколы обследования и акты оценки соответствия одной из категорий (далее - акт оценки) 
оформляются в электронном виде с использованием функционально-технических возможностей федеральной 
системы в области аккредитации;  

17а-8- в протоколах обследования и актах оценки указываются фамилии, имена, отчества (при 
наличии) экспертов по классификации, являющихся работниками аккредитованной организации и 
участвовавших в проведении экспертной оценки средства размещения, уникальные номера реестровых 
записей экспертов по классификации в едином реестре экспертов по классификации, а также фамилии, имена, 
отчества (при наличии) иных работников аккредитованной организации, участвовавших в экспертной 
оценке средства размещения под руководством экспертов по классификации;  

17а-9- протоколы обследования средства размещения и акты оценки подписываются всеми 
экспертами по классификации, являющимися работниками аккредитованной организации и участвовавшими 
в проведении экспертной оценки средства размещения, усиленными квалифицированными электронными 
подписями;  

 
б) второй этап - принятие решения о присвоении средству размещения определенной категории 

средства размещения:  
- аккредитованная организация на основании результатов документарной экспертной оценки и 

результатов выездной экспертной оценки, в том числе выводов о соответствии или несоответствии средства 
размещения и номеров требованиям к категориям, зафиксированных в акте оценки, принимает решение о 
присвоении заявленной или иной категории, предусмотренной Положением, или об отказе в присвоении 
категории;  

- аккредитованная организация отказывает в присвоении категории в случае, если средство 
размещения не соответствует требованиям ни к одной из категорий, относящихся к соответствующему типу;  

- решение о присвоении заявленной или иной категории принимается посредством включения в 
реестр классифицированных средств размещения сведений о присвоенной категории в соответствии с 
Правилами формирования реестра;  



- решение об отказе в присвоении категории оформляется в электронном виде и подписывается 
руководителем аккредитованной организации усиленной квалифицированной электронной подписью;  

- решение о присвоении категории направляется владельцу в электронном виде посредством 
федеральной системы в области аккредитации в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения;  

- решение об отказе в присвоении категории направляется владельцу в электронном виде посредством 
федеральной системы в области аккредитации в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения;  

в) общий срок проведения аккредитованной организацией всех этапов присвоения средству 
размещения категории не может превышать 60 календарных дней со дня поступления в аккредитованную 
организацию заявления  

 
Выездная экспертная оценка 
18. Выездная экспертная оценка проводится в следующем порядке:  
а) первый этап - проводится оценка соответствия средства размещения требованиям к одной из 

категорий, предусмотренным приложением № 2 к Положению, по результатам которой составляется 
протокол;  

б) второй этап - проводится балльная оценка согласно приложению № 3 к Положению, по результатам 
которой составляется протокол; 

в) третий этап - проводится балльная оценка качественного состояния зданий, оборудования и 
оснащения средства размещения согласно приложению № 4 к Положению, осуществляемая с учетом 
минимального допустимого количества баллов, по результатам которой составляется протокол  

г) четвертый этап - проводится оценка соответствия номеров требованиям, предусмотренным 
приложением N 5 к Положению, по результатам которой составляется протокол (протоколы) обследования  

д) пятый этап - проводится балльная оценка номеров согласно приложению № 6 к Положению, 
осуществляемая с учетом минимального допустимого количества баллов, по результатам которой 
составляется протокол (протоколы);  

е) шестой этап - на основании протоколов обследования средства размещения, указанных в 
подпунктах "а" - "д" настоящего пункта, составляется акт оценки.  

19. Для фиксации факта соответствия (несоответствия) средства размещения требованиям к одной 
из категорий средств размещения, предусмотренных Положением, экспертами осуществляется фото- и (или) 
видеосъемка с использованием мобильного приложения "Инспектор".  

Фото- и (или) видеоматериалы являются приложениями к протоколам обследования  
20. В случае если средство размещения по суммарному количеству баллов не соответствует категории 

средства размещения, установленной по результатам первого этапа выездной экспертной оценки в 
соответствии с подпунктом "а" пункта 18 настоящих Правил, аккредитованной организацией принимается 
одно из следующих решений:  

а) если суммарное количество баллов ниже значений, установленных для данной категории, такому 
средству размещения присваивается более низкая категория;  

б) если суммарное количество баллов выше значений, установленных для данной категории, такому 
средству размещения присваивается категория, соответствующая установленной по результатам первого 
этапа выездной экспертной оценки.  

21. В случае если по результатам первого этапа выездной экспертной оценки в соответствии с 
подпунктом "а" пункта 18 настоящих Правил сделан вывод о несоответствии низшей категории средства 
размещения ("одна звезда"), категория не присваивается.  

22. В случае если суммарное количество баллов ниже минимального допустимого количества баллов, 
установленного для низшей категории соответствующего типа средств размещения, аккредитованная 
организация принимает решение об отказе в присвоении категории.  

23. В случае если номера по суммарному количеству баллов не соответствуют категории, 
установленной по результатам третьего этапа выездной экспертной оценки в соответствии с подпунктом "в" 
пункта 18 настоящих Правил, аккредитованной организацией принимается одно из следующих решений:  

а) если суммарное количество баллов ниже значений, установленных для данной категории номеров, 
им присваивается более низкая категория, которой соответствуют номера по количеству баллов;  

б) если суммарное количество баллов выше значений, установленных для данной категории номеров, 
таким номерам присваивается категория, соответствующая установленной по результатам второго этапа 
выездной экспертной оценки;  

в) если суммарное количество баллов ниже установленных значений для номеров низшей категории, 
этим номерам категория не присваивается, они выводятся из эксплуатации для приведения в соответствие с 
требованиями. После введения указанных номеров в эксплуатацию владелец предъявляет их 
аккредитованной организации для проведения экспертной оценки и присвоения категории.  

24. После проведения выездной экспертной оценки в соответствии с подпунктами "а" - "д" пункта 18 
настоящих Правил проводится итоговая оценка соответствия средства размещения и номеров требованиям к 
категориям и заполняется акт оценки.  



25. В соответствии с итоговой оценкой, предусмотренной пунктом 24 настоящих Правил, эксперт 
(эксперты) по классификации фиксирует в акте оценки по результатам экспертной оценки выводы о 
соответствии или несоответствии средства размещения и номеров требованиям к категориям.  

26. Сведения о присвоенной средству размещения категории включаются в реестр 
классифицированных средств размещения аккредитованной организацией в соответствии с Правилами 
формирования реестра.  

 
IV. Порядок приостановления, возобновления или прекращения действия 

классификации средства размещения  
При приостановлении, возобновлении или прекращении действия классификации 

аккредитованная организация не участвует, не информируется? 
27. Приостановление, возобновление или прекращение действия классификации средства 

размещения осуществляются органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской 
индустрии (далее - контрольный (надзорный) орган).  

28. Принятие контрольным (надзорным) органом решения о приостановлении, возобновлении или 
прекращении действия классификации средства размещения осуществляется в соответствии с порядком и в 
сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации для принятия решений по 
результатам контрольных (надзорных) мероприятий (в случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 30 
настоящих Правил), либо в течение 10 рабочих дней со дня поступления информации, предусмотренной 
подпунктом "б" пункта 30 настоящих Правил.  

29. Приостановление действия классификации средства размещения осуществляется по основаниям, 
предусмотренным частью двенадцатой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности.  

30. Контрольный (надзорный) орган осуществляет выявление оснований для приостановления 
действия классификации средства размещения:  

а) в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, осуществляемых в рамках 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской индустрии;  

б) на основании рассмотрения информации владельца средства размещения либо Федеральной 
службы по аккредитации (далее - орган по аккредитации) о возникновении обстоятельств, являющихся 
основаниями для приостановления действия классификации средства размещения.  

31. Контрольный (надзорный) орган в течение одного рабочего дня со дня принятия решения, 
указанного в пункте 28 настоящих Правил, направляет информацию о принятом решении с указанием 
оснований для принятия такого решения, предусмотренных пунктом 29 настоящих Правил, владельцу 
средства размещения в электронном виде, в том числе посредством федеральной системы в области 
аккредитации, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, а также включает 
сведения о приостановлении действия классификации средства размещения в запись о средстве размещения 
в реестре классифицированных средств размещения с указанием даты и номера решения о приостановлении 
действия классификации средства размещения, оснований для приостановления действия классификации 
средства размещения, а также срока приостановления действия классификации средства размещения.  

32. Владелец средства размещения в течение срока приостановления действия классификации 
средства размещения проводит мероприятия, направленные на устранение обстоятельств, послуживших 
основанием для приостановления действия классификации средства размещения, и не позднее чем за 5 
рабочих дней до окончания срока приостановления действия классификации средства размещения 
направляет отчет об устранении указанных обстоятельств в контрольный (надзорный) орган, принявший 
решение о приостановлении действия классификации средства размещения.  

33. Контрольный (надзорный) орган обеспечивает рассмотрение отчета, указанного в пункте 32 
настоящих Правил, и не позднее дня окончания срока приостановления действия классификации 
средства размещения принимает решение о возобновлении действия классификации средства размещения 
либо о прекращении действия классификации средства размещения.  

34. Контрольный (надзорный) орган в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о 
возобновлении действия классификации средства размещения направляет информацию о принятом 
решении владельцу средства размещения в электронной форме, в том числе с использованием федеральной 
системы в области аккредитации, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, а также 
включает сведения о возобновлении действия классификации средства размещения в запись о средстве 
размещения в реестре классифицированных средств размещения с указанием даты и номера решения о 
возобновлении действия классификации средства размещения, а также оснований для его принятия.  

35. Прекращение действия классификации средства размещения осуществляется по основаниям, 
предусмотренным частью тринадцатой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности.  

36. Контрольный (надзорный) орган в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о 
прекращении действия классификации средства размещения направляет информацию о принятом 
решении с указанием оснований для принятия такого решения, предусмотренных пунктом 35 настоящих 
Правил, владельцу средства размещения в электронном виде, в том числе посредством федеральной системы 
в области аккредитации, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, а также 



включает сведения о прекращении действия классификации средства размещения в запись о средстве 
размещения в реестре классифицированных средств размещения с указанием даты и номера решения о 
прекращении действия классификации средства размещения и оснований для его принятия.  

Исключение сведений о средстве размещения из реестра классифицированных средств размещения 
осуществляется посредством присвоения записи о средстве размещения в реестре классифицированных 
средств размещения статуса "прекращен" в соответствии с Правилами формирования реестра.  

   
V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения действия присвоенной 

средству размещения категории средства размещения  
37. Приостановление, возобновление и прекращение действия присвоенной средству размещения 

категории средства размещения осуществляются аккредитованной организацией, присвоившей средству 
размещения соответствующую категорию средства размещения, или органом по аккредитации с учетом 
рекомендаций совета по классификации средств размещения, формируемого в соответствии с частью 
двадцать шестой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности (далее - совет по классификации).  

38. Приостановление действия присвоенной категории средства размещения осуществляется 
аккредитованной организацией по основаниям, предусмотренным абзацами вторым, четвертым - шестым 
части семнадцатой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности.  

П.п. 39-40 
39. Выявление оснований для приостановления действия присвоенной категории осуществляется 

аккредитованной организацией (если контроль, жалоба, запрос надзорного органа на 
возможное несоответствие).  

а) в рамках проведения планового или внепланового подтверждения соответствия средства 
размещения требованиям к присвоенной категории;  

б) по итогам рассмотрения жалоб и обращений, относящихся к деятельности аккредитованной 
организации, в том числе поступивших в орган по аккредитации и направленных в аккредитованную 
организацию для рассмотрения;  

в) по итогам рассмотрения информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 
несоответствия средства размещения требованиям к категории, указанной в реестре.  

40. Аккредитованная организация принимает решение о приостановлении действия присвоенной 
категории в течение 3 рабочих дней со дня выявления оснований, предусмотренных пунктом 38 
настоящих Правил.  

 
П.п. 41-42 
41. Приостановление действия присвоенной категории осуществляется органом по аккредитации 

по основаниям, предусмотренным абзацами вторым - четвертым, шестым и седьмым части семнадцатой 
статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности, с учетом рекомендаций совета по классификации 
(если это результат выявленных нарушений аккредитованной организации).  

42. Выявление оснований для приостановления действия присвоенной средству размещения 
категории средства размещения осуществляется органом по аккредитации в ходе проведения:  

а) контрольных (надзорных) мероприятий, осуществляемых в рамках федерального государственного 
контроля (надзора) за деятельностью аккредитованных организаций;  

б) процедуры подтверждения компетентности аккредитованной организации, присвоившей средству 
размещения категорию средства размещения;  

в) структурного, форматно-логического и иных видов контроля соответствия сведений, 
содержащихся в реестре классифицированных средств размещения, требованиям настоящих Правил, 
законодательства Российской Федерации, направленных на обеспечение качества государственных данных и 
сервисов.  

43. В случае выявления оснований для приостановления действия присвоенной средству размещения 
категории средства размещения в соответствии с подпунктом "в" пункта 42 настоящих Правил, орган по 
аккредитации в течение 10 рабочих дней со дня выявления таких оснований обеспечивает рассмотрение 
вопроса о приостановлении действия присвоенной средству размещения категории средства размещения на 
заседании совета по классификации в порядке, предусмотренном положением о совете по классификации, 
утверждаемым в соответствии с частью двадцать восьмой статьи 5.1 Федерального закона о туристской 
деятельности.  

44. Орган по аккредитации в течение 3 рабочих дней со дня рассмотрения вопроса о 
приостановлении действия присвоенной средству размещения категории средства размещения на 
заседании совета по классификации в соответствии с пунктом 43 настоящих Правил либо со дня выявления 
оснований для приостановления действия присвоенной средству размещения категории средства размещения 
в соответствии с подпунктом "а" или подпунктом "б" пункта 42 настоящих Правил принимает решение о 
приостановлении действия присвоенной средству размещения категории средства размещения.  



45. Аккредитованная организация или орган по аккредитации в течение одного рабочего дня 
со дня принятия решения, указанного в пункте 40 или пункте 44 настоящих Правил, соответственно, 
направляет информацию о принятом решении с указанием оснований для принятия такого решения владельцу 
СР в электронном виде, в том числе посредством федеральной системы в области аккредитации, либо 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, а также вносит сведения о приостановлении 
действия присвоенной категории в реестр с указанием даты и номера решения о приостановлении категории, 
оснований для приостановления, а также срока приостановления действия категории СР.  

46. Владелец средства размещения в течение срока приостановления действия присвоенной 
средству размещения категории средства размещения проводит мероприятия, направленные на устранение 
обстоятельств, послуживших основанием для приостановления действия присвоенной средству размещения 
категории средства размещения, и не позднее чем за 5 рабочих дней до окончания срока приостановления 
действия присвоенной средству размещения категории средства размещения направляет отчет об устранении 
указанных обстоятельств в аккредитованную организацию или орган по аккредитации, которые приняли 
решение о приостановлении действия присвоенной средству размещения категории средства размещения.  

47. Аккредитованная организация, получившая отчет, указанный в пункте 46 настоящих Правил, 
обеспечивает его рассмотрение и не позднее дня окончания срока приостановления действия присвоенной 
средству размещения категории средства размещения принимает решение о возобновлении действия 
присвоенной средству размещения категории средства размещения или о прекращении действия присвоенной 
средству размещения категории.  

48. Орган по аккредитации, получивший отчет, указанный в пункте 46 настоящих Правил, в течение 
3 рабочих дней со дня получения такого отчета обеспечивает его рассмотрение на заседании совета по 
классификации в соответствии с положением о совете по классификации, утверждаемым в соответствии с 
частью двадцать восьмой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности.  

49. С учетом рекомендаций совета по классификации, данных по итогам заседания совета по 
классификации, указанного в пункте 48 настоящих Правил, орган по аккредитации не позднее дня окончания 
срока приостановления действия присвоенной средству размещения категории средства размещения 
принимает решение о возобновлении действия присвоенной средству размещения категории средства 
размещения или о прекращении действия присвоенной средству размещения категории.  

50. Аккредитованная организация или орган по аккредитации в течение одного рабочего дня со дня 
принятия решения, указанного в пункте 47 или пункте 49 настоящих Правил соответственно, направляет 
информацию о принятом решении с указанием оснований для принятия такого решения владельцу средства 
размещения в электронном виде, в том числе посредством федеральной системы в области аккредитации, 
либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, а также включает сведения о 
соответствующем решении в реестр классифицированных средств размещения с указанием даты и номера 
соответствующего решения, а также оснований для его принятия.  

51. Прекращение действия присвоенной категории аккредитованной организацией осуществляется 
по основанию, предусмотренному абзацем третьим части девятнадцатой статьи 5.1 Федерального закона о 
туристской деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 47 настоящих Правил.  

52. Прекращение действия присвоенной средству размещения категории органом по аккредитации 
осуществляется:  

а) по основанию, предусмотренному абзацем вторым части девятнадцатой статьи 5.1 Федерального 
закона о туристской деятельности, в течение одного рабочего дня со дня включения в реестр 
классифицированных средств размещения сведений о прекращении действия классификации средства 
размещения. Принятие органом по аккредитации решения о прекращении действия категории не требуется. 
Орган по аккредитации обеспечивает внесение в реестр классифицированных средств размещения сведений 
о прекращении действия категории;  

б) по основанию, предусмотренному абзацем третьим части девятнадцатой статьи 5.1 Федерального 
закона о туристской деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 49 настоящих Правил.  

   
VI. Порядок и сроки проведения планового подтверждения соответствия средства 

размещения требованиям к типам средств размещения, а также требованиям к присвоенной 
категории средства размещения, порядок изменения категории средства размещения  

53. Плановое подтверждение соответствия средства размещения требованиям к типам проводится 
владельцем один раз каждые 3 года со дня включения сведений в реестр классифицированных средств 
размещения, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 54 - 56 настоящих Правил.  

54. В отношении средств размещения, сведения о которых включены в реестр классифицированных 
средств размещения в соответствии с частью 5 статьи 3 Федерального закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" и статью 44 
Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации", плановое подтверждение их соответствия требованиям к типам средств размещения проводится 
владельцами средств размещения один раз каждые 3 года со дня проведения оценки соответствия 
требованиям к типам и включения сведений и (или) документов, подтверждающих соответствие требованиям 
к типам средств размещения, в реестр классифицированных средств размещения в соответствии с частью 6 
статьи 3 указанного Федерального закона.  



Предметом регионального государственного контроля (надзора) является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами 
обязательных требований, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в 
соответствии с настоящим Федеральным законом нормативными правовыми актами и указанных в 
частях третьей - шестой настоящей статьи. 
В отношении деятельности, связанной с использованием средств размещения, в отношении которых 
распространяется действие статьи 5.1 настоящего Федерального закона, за исключением санаторно-
курортных организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, к 
предмету регионального государственного контроля (надзора) относится соблюдение следующих 
обязательных требований: 
- наличие сведений о средстве размещения в реестре классифицированных средств размещения; 
- соответствие средства размещения требованиям к соответствующему типу средств размещения, 
установленным положением о классификации средств размещения; 
- соответствие средства размещения типу и (или) типу и категории, указанным в реестре 
классифицированных средств размещения; 
- соответствие типа и (или) категории средства размещения, используемых в рекламе, названии 
средства размещения, а также в деятельности, связанной с использованием средства размещения, 
типу и (или) категории, указанным в реестре классифицированных средств размещения; 
- наличие ссылки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на запись в реестре 
классифицированных средств размещения, содержащую сведения о средстве размещения, а также 
соответствие сведений о средстве размещения, представленных в информации о предоставлении 
услуг средства размещения, гостиничных услуг на сайте владельца агрегатора информации об 
услугах или владельца сервиса размещения объявлений в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", аналогичным сведениям о средстве размещения, указанным в реестре 
классифицированных средств размещения; 
- соблюдение правил оказания гостиничных услуг, услуг средств размещения (при наличии) (за 
исключением требований, относящихся к предмету федерального государственного контроля 
(надзора) в области защиты прав потребителей). 

 
55. В отношении санаторно-курортных организаций, указанных в части шестой статьи 5.1 

Федерального закона о туристской деятельности, плановое подтверждение соответствия средств размещения 
таких санаторно-курортных организаций требованиям к типам средств размещения проводится владельцами 
средств размещения один раз каждые 3 года со дня включения в реестр классифицированных средств 
размещения сведений и (или) документов, подтверждающих соответствие указанных средств размещения 
санаторно-курортных организаций требованиям к типам средств размещения, в соответствии с Правилами 
формирования реестра.  

56. В отношении средств размещения, сведения о которых включены в реестр классифицированных 
средств размещения в соответствии с частью 14 статьи 3 Федерального закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" и статью 44 
Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации", плановое подтверждение их соответствия требованиям к типам средств размещения проводится 
владельцами средств размещения один раз каждые 3 года со дня проведения оценки соответствия средств 
размещения требованиям к типам средств размещения и включения соответствующих сведений о таких 
средствах размещения в реестр классифицированных средств размещения в соответствии с частью 15 статьи 
3 указанного Федерального закона.  

часть 14 статьи 314. Лица, осуществляющие деятельность, связанную с использованием средств 
размещения (за исключением средств размещения санаторно-курортных организаций), 
относящихся к типам средств размещения, в отношении которых в соответствии с Федеральным 
законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации" (в редакции настоящего Федерального закона) и принимаемыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами предусмотрено проведение классификации, и не подлежавших 
классификации в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ "Об 
основах туристской деятельности в Российской Федерации" (в редакции, действовавшей до дня 
вступления в силу настоящего Федерального закона), до 1 марта 2025 года обеспечивают включение 
в реестр классифицированных средств размещения сведений о средстве размещения, 
установленных Правительством Российской Федерации. 

57. Плановое подтверждение соответствия требованиям к типам средств размещения проводится 
владельцем в порядке, аналогичном порядку оценки соответствия требованиям, предусмотренному пунктом 
5 настоящих Правил, в рамках включения в реестр классифицированных средств размещения сведений и (или) 
документов, подтверждающих соответствие средства размещения требованиям к типам средств размещения.  

58. В случае возникновения обстоятельств, приводящих к необходимости присвоения средству 
размещения иного типа средства размещения по отношению к типу, сведения о котором содержатся в реестре 
классифицированных средств размещения, плановое подтверждение соответствия требованиям к типам 
средств размещения в сроки, предусмотренные пунктами 53 - 56 настоящих Правил, не проводится.  



59. В случае, указанном в пункте 58 настоящих Правил, владелец средства размещения обеспечивает 
направление информации о необходимости прекращения действия классификации средства размещения в 
контрольный (надзорный) орган.  

60. Контрольный (надзорный) орган в течение 3 рабочих дней со дня получения информации, 
указанной в пункте 59 настоящих Правил, осуществляет ее рассмотрение и принятие решения о 
прекращении действия классификации средства размещения в соответствии с пунктами 35 и 36 настоящих 
Правил.  

61. В течение 10 рабочих дней со дня принятия контрольным (надзорным) органом решения, 
указанного в пункте 60 настоящих Правил, владелец средства размещения обеспечивает проведение оценки 
соответствия средства размещения требованиям к иному типу в порядке, предусмотренном пунктами 3 - 6 
настоящих Правил.  

КонсультантПлюс: примечание.  
П. 62 вступает в силу с 01.06.2025.  

62. С 01.06.2025 В целях обеспечения проведения владельцем средства размещения планового 
подтверждения соответствия средства размещения требованиям к типам средств размещения орган по 
аккредитации не позднее чем за 90 календарных дней до окончания сроков, указанных в пунктах 53 - 56 
настоящих Правил, обеспечивает направление владельцу средства размещения информации о необходимости 
проведения планового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к типам средств 
размещения посредством федеральной системы в области аккредитации.  

63. Плановое подтверждение соответствия средства размещения требованиям к присвоенной 
категории средства размещения проводится один раз каждые 3 года с даты внесения сведений о присвоенной 
средству размещения категории средства размещения в реестр классифицированных средств размещения без 
учета категорий средства размещения, действие которых было прекращено ранее.  

64. Плановое подтверждение соответствия средства размещения требованиям к присвоенной 
категории средства размещения проводится аккредитованной организацией, в область аккредитации которой 
включены соответствующие тип и категория средства размещения, в порядке, предусмотренном пунктами 8 
- 26 настоящих Правил.  

КонсультантПлюс: примечание.  
П. 65 вступает в силу с 01.06.2025.  

65. с 01.06.2025 В целях обеспечения проведения планового подтверждения соответствия средства 
размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения орган по аккредитации не позднее 
чем за 90 календарных дней до окончания срока, указанного в пункте 63 настоящих Правил, обеспечивает 
направление владельцу средства размещения посредством федеральной системы в области аккредитации 
информации о необходимости проведения планового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к присвоенной категории средства размещения, содержащей дату окончания срока, 
предусмотренного пунктом 63 настоящих Правил.  

66. Аккредитованная организация по результатам проведения планового подтверждения 
соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения включает 
соответствующие сведения в реестр классифицированных средств размещения в соответствии с Правилами 
формирования реестра.  

67. В случае если на дату окончания срока, предусмотренного пунктом 63 настоящих Правил, в 
реестре классифицированных средств размещения отсутствуют сведения о проведении планового 
подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории, действие 
категории средства размещения прекращается аккредитованной организацией, присвоившей средству 
размещения соответствующую категорию средства размещения, либо органом по аккредитации (в случае если 
аккредитация такой аккредитованной организации прекращена или область аккредитации такой 
аккредитованной организации сокращена в соответствующей части) со дня окончания срока, указанного в 
пункте 63 настоящих Правил.  

По-русски может быть – если гостиница не подала заявку на повторную классификацию в сроки до 
окончания действия Свидетельства (в установленном порядке!), то либо выдавшая АО, либо (если АО стала 
некомпетентной) – Росаккредитация, прекращают действие Свидетельства. 

68. В случае если по итогам планового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к присвоенной категории средства размещения аккредитованной организацией выявлено 
несоответствие средства размещения присвоенной средству размещения категории средства размещения, 
аккредитованная организация по выбору владельца средства размещения принимает одно из следующих 
решений:  

а) о приостановлении действия присвоенной средству размещения категории средства размещения в 
соответствии с порядком, предусмотренным пунктами 37 - 39 и 45 настоящих Правил;  

б) об изменении категории средства размещения и о присвоении средству размещения категории 
средства размещения, требованиям к которой соответствует средство размещения (в случае если по итогам 



планового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства 
размещения аккредитованной организацией выявлено, что средство размещения соответствует требованиям 
к иной категории средства размещения).  

69. Изменение категории средства размещения осуществляется аккредитованной организацией, 
присвоившей средству размещения соответствующую категорию средства размещения, в случае наличия в 
области аккредитации аккредитованной организации такой категории средства размещения.  

70. В случае принятия владельцем средства размещения решения о необходимости изменения 
категории средства размещения до истечения срока, предусмотренного пунктом 63 настоящих Правил, 
владелец средства размещения направляет заявление об изменении категории средства размещения в 
аккредитованную организацию посредством федеральной системы в области аккредитации.  

71. Заявление об изменении категории средства размещения содержит сведения, указанные в пункте 
8 настоящих Правил. К заявлению об изменении категории средства размещения прилагаются сведения и 
(или) документы, указанные в пункте 9 настоящих Правил.  

72. В случае если в области аккредитации аккредитованной организации, указанной в пункте 69 
настоящих Правил, отсутствует желаемая владельцем средства размещения категория средства размещения, 
заявление об изменении категории средства размещения направляется в иную аккредитованную организацию, 
в области аккредитации которой содержится соответствующая категория средства размещения.  

73. В случае, указанном в пункте 72 настоящих Правил, аккредитованная организация, присвоившая 
средству размещения соответствующую категорию средства размещения, прекращает действие присвоенной 
средству размещения категории средства размещения со дня присвоения средству размещения иной 
категории средства размещения иной аккредитованной организацией, указанной в пункте 72 настоящих 
Правил.  

74. Изменение категории средства размещения осуществляется в порядке, предусмотренном 
пунктами 16 - 26 настоящих Правил (за исключением случая, предусмотренного подпунктом "б" пункта 68 
настоящих Правил).  

75. Внеплановое подтверждение соответствия средства размещения требованиям к присвоенной 
категории средства размещения проводится аккредитованной организацией, присвоившей средству 
размещения соответствующую категорию средства размещения.  

76. Внеплановое подтверждение соответствия средства размещения требованиям к присвоенной 
категории средства размещения проводится по решению аккредитованной организации, указанной в пункте 
75 настоящих Правил, принимаемому в случаях:  

а) выявления такой аккредитованной организацией признаков несоответствия средства 
размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения по итогам рассмотрения 
информации контрольного (надзорного) органа;  

б) поступления предписания органа по аккредитации о необходимости проведения внепланового 
подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства 
размещения.  

77. В целях обеспечения проведения внепланового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к присвоенной категории средства размещения аккредитованная организация в течение 10 
рабочих дней со дня выявления случаев, указанных в пункте 76 настоящих Правил, обеспечивает направление 
владельцу средства размещения посредством федеральной системы в области аккредитации решения о 
необходимости проведения внепланового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к 
присвоенной категории средства размещения, содержащего:  

а) дату и основания принятия решения о необходимости проведения внепланового подтверждения 
соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения;  

б) планируемые даты проведения работ по внеплановому подтверждению соответствия средства 
размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения;  

в) стоимость работ по внеплановому подтверждению соответствия средства размещения требованиям 
к присвоенной категории средства размещения;  

г) сведения об экспертах по классификации, которые будут проводить работы по внеплановому 
подтверждению соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства 
размещения.  

78. Владелец средства размещения в течение 10 рабочих дней со дня получения решения 
аккредитованной организации, указанного в пункте 77 настоящих Правил, направляет посредством 
федеральной системы в области аккредитации аккредитованной организации информацию о согласии на 
проведение внепланового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной 
категории средства размещения или об отказе в проведении внепланового подтверждения соответствия 
средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения с указанием причин 
несогласия с таким решением аккредитованной организации.  

79. В случае поступления информации о согласии на проведение внепланового подтверждения 
соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения 
аккредитованная организация осуществляет проведение внепланового подтверждения соответствия 



средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения в порядке, 
предусмотренном пунктами 16 - 26 настоящих Правил.  

80. В случае если по итогам внепланового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к присвоенной категории средства размещения аккредитованной организацией выявлено 
несоответствие средства размещения присвоенной средству размещения категории средства размещения, 
аккредитованная организация по выбору владельца средства размещения принимает одно из следующих 
решений:  

а) о приостановлении действия присвоенной средству размещения категории средства размещения в 
соответствии с порядком, предусмотренным пунктами 38 - 40 и 45 настоящих Правил;  

б) об изменении категории средства размещения и о присвоении средству размещения категории 
средства размещения, требованиям к которой соответствует средство размещения (в случае если по итогам 
внепланового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории 
средства размещения аккредитованной организацией выявлено, что средство размещения соответствует 
требованиям к иной категории средства размещения).  

81. В случае поступления информации об отказе в проведении внепланового подтверждения 
соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения 
аккредитованная организация в течение 3 рабочих дней со дня поступления такой информации 
обеспечивает рассмотрение причин несогласия с решением аккредитованной организации о необходимости 
проведения внепланового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной 
категории средства размещения, по итогам которого принимает одно из следующих решений:  

а) об обоснованности несогласия владельца средства размещения с решением аккредитованной 
организации о необходимости проведения внепланового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к присвоенной категории средства размещения. Указанное решение об обоснованности 
несогласия в течение 3 рабочих дней со дня его принятия с приложением обоснований его принятия 
направляется в электронном виде, в том числе посредством федеральной системы в области аккредитации, в 
контрольный (надзорный) орган (в случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 76 настоящих Правил) 
или орган по аккредитации (в случае, предусмотренном подпунктом "б" пункта 76 настоящих Правил);  

б) о необоснованности несогласия владельца средства размещения с решением аккредитованной 
организации о необходимости проведения внепланового подтверждения соответствия средства размещения 
требованиям к присвоенной категории средства размещения и приостановлении действия присвоенной 
категории средства размещения по основанию, предусмотренному абзацем шестым части семнадцатой статьи 
5.1 Федерального закона о туристской деятельности, о чем информирует владельца средства размещения 
посредством внесения соответствующих сведений в реестр классифицированных средств размещения.  

82. В случае прекращения действия аккредитации аккредитованной организации, присвоившей 
средству размещения соответствующую категорию средства размещения, или сокращения области 
аккредитации аккредитованной организации, присвоившей средству размещения соответствующую 
категорию средства размещения, и отсутствия в реестре классифицированных средств размещения 
информации об обращении владельца средства размещения в иную аккредитованную организацию орган по 
аккредитации в случаях, предусмотренных пунктом 76 настоящих Правил, принимает решение о 
приостановлении действия присвоенной категории средства размещения по основанию, предусмотренному 
абзацем шестым части семнадцатой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности, о чем 
информирует владельца средства размещения посредством внесения соответствующих сведений в реестр 
классифицированных средств размещения.  

 
VII. Требования о доведении до потребителей информации о типе средства 

размещения и присвоенной средству размещения категории средства размещения  
83. Средства размещения, которым в соответствии с настоящими Правилами присвоены тип средства 

размещения или тип и категория, предусмотренные Положением, обязаны применять информационный знак.  
84. Информационный знак представляет собой форму доведения до потребителей и других 

заинтересованных лиц информации о присвоенном средству размещения типе, или типе и категории, 
предусмотренных Положением.  

85. Категория средства размещения может применяться в информационном знаке исключительно в 
период действия присвоенной средству размещения категории средства размещения.  

86. Информационный знак имеет прямоугольную форму. В верхней части информационного знака 
размещены слова "Система классификации средств размещения". В средней части информационного знака 
размещается надпись с указанием присвоенного средству размещения типа, или типа и категории средства 
размещения, ниже размещается в один ряд графическое изображение категории (в зависимости от типа 
средства размещения и категории средства размещения, предусмотренных Положением) в количестве 
графических изображений, соответствующем присвоенной средству размещения категории средства 
размещения. Информационный знак изготавливается из прочного материала, обеспечивающего длительное 
использование при соответствующих климатических условиях. Высота информационного знака составляет 
400 миллиметров, ширина - 500 миллиметров.  

87. Информационный знак размещается на доступном для обозрения месте на плоских участках 
фасада, свободных от архитектурных элементов, непосредственно у входа (справа или слева) в здание, 



строение, сооружение или помещение, или на входных дверях помещения, в котором фактически находится 
(осуществляет деятельность) средство размещения. Информационный знак в электронном виде размещается 
на официальном сайте средства размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при 
наличии).  


